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Den

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål Y 
og Z stillet af Folketingets Miljøudvalg

Spørgsmål Y:

Er ministeren enig i, at nødvendigheden af, at 
Danmark reducerer sit forbrug af jordens 
ressourcer og sin forurening bør indgå som et 
væsentligt element i regeringens økonomiske 
analyser af Danmarks tilstand og muligheder 
samt i regeringens generelle økonomiske 
politik?

Spørgsmål Z:

Vil ministeren redegøre for, hvordan 
nødvendigheden af at reducere Danmarks 
forbrug af jordens ressourcer og sin 
forurening indgår i regeringens 2020 plan og i 
regeringens generelle økonomiske politik?
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Svar: 

Tak for spørgsmålene, som jeg i lighed med 
økonomi- og indenrigsministeren har valgt at 
besvare samlet. Økonomi- og 
indenrigsministeren har redegjort for 
rammerne.

Styrket konkurrenceevne, bedre uddannelse 
og en sund offentlig økonomi skal være med 
til at sikre, at Danmark også fremover vil 
kunne gå forrest med at investere og skabe 
vækst gennem en grøn omstilling. 

Nu er det sådan, at regeringens ambitioner
ikke alene kommer til udtryk i 2020 
strategien. Som netop påpeget af økonomi- og 
indenrigsministeren er det i 2020 strategien, at 
regeringen skaber rammerne, men det er i de 
politiske aftaler og udspil, at vi kommer med 
de konkrete svar.

Og her skinner det tydeligt igennem, at 
regeringen mener den grønne omstilling 
alvorligt, og vi tager miljøet med, når vi på 
tværs i regeringen udvikler nye tiltag. 

Det afgørende er, at miljøet tænkes ind i de 
strategier, som regeringen arbejder med.

Lad mig give et par eksempler:
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- ny erhvervs- og vækstpolitik, hvor der 
satses målrettet på emner som vand, 
miljøteknologi, grøn skibsfart, energi og 
klima, fødevarer og turisme og herunder 
friluftsliv.

- ny vækstmarkedsstrategi, hvor vi har 
opstillet ambitiøse målsætninger for at 
øge eksporten og udenlandske 
investeringer i Danmark – til gavn for 
arbejdspladser og investeringer i nye 
ressourceeffektive løsninger. Her er vand 
og miljøteknologi højt på dagsordenen.

- ny energiaftale, som lægger op til 100 
procent vedvarende energi i 2050.

- vi er ved at sætte et nyt program for 
udvikling af nye miljøeffektive 
teknologier i gang (MUDP) 

- og nye strategier for innovation og for 
intelligente offentlige indkøb, som skal 
støtte den grønne omstilling, er også på 
vej.

- Det er et paradigmeskift, at de grønne 
ministerier nu også er med.
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- i forbindelse med Rio+20 ønsker 
regeringen at sætte vandeffektivitet på 
den globale dagsorden - herved 
samtænkes social, miljømæssig og 
økonomisk bæredygtighed - og det vil 
også ved f.eks.  globale mål for vand 
kunne give et boost til danske 
vandvirksomheder. 

- regeringens indsats for klimatilpasning 
skal sikre, at vi er på forkant med at 
håndtere konsekvenserne af 
klimaforandringer og kan samtidig 
bidrage til at forløse vækstpotentialet på 
klimatilpasningsløsninger og sætte gang i 
investeringerne ude i kommunerne

Det er initiativer, som alle bidrager til den 
grønne omstilling, som er så nødvendig, hvis 
vi både skal komme godt ud på den anden 
side af den økonomiske krise og finde 
løsninger på den globale klima- og 
ressourcekrise, som vi står midt i.

Men vi skal videre. Vi ved, at det fald i priser 
på ressourcer, som vi oplevede igennem de
sidste 100 år, er blevet mere end udlignet af 
stigningen inden for de sidste 10 år. Der er 
tale om et paradigmeskift for virksomhederne 
– ressourcerne skal bruges intelligent.
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Vi ved, at danskerne generelt fortsat bruger alt 
for mange ressourcer, både absolut og i 
forhold til, hvad vi ser andre steder.

Vi ved, at vi kan gøre det bedre. Det gælder 
både genanvendelse, men også at spare 
jomfruelige materialer. 

Og vi ved, at vi i Danmark sammenlignet med 
mange andre lande ikke udnytter potentialet 
for at øge andelen af materialer og ressourcer,
der genanvendes, godt nok. 

Derfor planlægger jeg at lancere en ny,
bredere strategi for, hvordan vi generelt skal 
forvalte vores ressourcer i Danmark fremover.
Sigtet for ressourcestrategien er både en 
forsvarlig forvaltning af vores 
naturressourcer, en bedre udnyttelse af 
kritiske ressourcer i affaldet og at styrke 
sammenhængen mellem bæredygtig forbrug, 
produktion og teknologi.

Strategien skal følge op på Kommissionens 
køreplan for et Ressourceeffektivt Europa og 
sætte en klar vision for, hvor vi vil hen med 
vores ressourcer på den lange bane.

Strategien skal indeholde konkrete tiltag, som 
skal tage hånd om nogle af de udfordringer,
jeg har skitseret ovenfor.
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Endelig bliver der arbejdet med en 
ressourcestrategi for affaldshåndtering, der 
omfatter konkrete indsatser for brancher og 
områder, hvor der er potentiale for forbedret 
ressourceeffektivitet.

Strategien består af 2 dele – del 1 med fokus 
på at få mere ud af affaldet og del 2 med 
fokus på at forebygge affald. Dette er et 
vigtigt skridt i retning mod en cirkulær 
økonomi.

Regeringen vil senere fremlægge en 
bæredygtighedsstrategi, som det også fremgår 
af regeringsgrundlaget.

Det vil være et naturligt udgangspunkt for en 
samlet præsentation af regeringens mål og 
visioner for sammenspillet mellem 
samfundets udvikling på det økonomiske, det 
sociale og det miljømæssige område.

Så, igen, for mig at se er der god 
sammenhæng mellem de mange tiltag, som 
regeringen spiller ud med i 2020 planen, og 
ønsket om et sporskifte mod en grøn 
omstilling.


